UBND TỈNH NGHỆ AN

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SXD-KTKH              Nghệ An, ngày      tháng 8 năm 2025
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri

phản ánh qua đường dây điện thoại

trực tuyến tại kỳ họp thứ 31, HĐND

tỉnh

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Công văn số 144/HĐND-TT ngày 21/7/2025 của Hội đồng nhân dân
tỉnh Nghệ An về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri phản ánh qua đường dây điện
thoại trực tuyến tại kỳ họp thứ 31, HĐND tỉnh. Sau khi nghiên cứu nội dung Công

văn, căn cứ vào nhiệm vụ được giao, trên cơ sở Công văn phối hợp trả lời của các
đơn vị, địa phương liên quan, Sở Xây dựng xin báo cáo như sau:

1. Nội dung: Ông Trần Xuân Dũng, số điện thoại: 0972344564, thôn Đức

Long, xã Quỳnh Phú kiến nghị cần sớm đấu nối và cung cấp nước sạch cho nhân
dân xã Quỳnh Phú.

Trao đổi:

Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số
6600/SNNMT-TL ngày 11/8/2025:

* Hiện trạng cấp nước, tình hình sử dụng nước, nhu cầu cấp nước trên địa

bàn xã Quỳnh Phú:

Xã Quỳnh Phú được hình thành trên cơ sở sáp nhập các xã An Hòa, Phú
Nghĩa, Thuận Long và Văn Hải của huyện Quỳnh Lưu cũ trước đây. Trên địa bàn

xã Quỳnh Phú hiện nay có tổng cộng 17.048 hộ. Trong đó, số hộ đã được đấu nối
và sử dụng nước sạch là 5.762 hộ, đấu nối từ Nhà máy nước sạch Hoàng Mai là
4.536 hộ; Đấu nối từ nhà máy nước Quỳnh Thọ là 1.226 hộ/KH 1.350 hộ theo dự

án cho các thôn Quỳnh Thọ cũ (Đã đấu nối xong nhưng công trình chưa nghiệm
thu, bàn giao và vận hành hoạt động). Hiện nay có 1.022 hộ (thuộc xã Phú Nghĩa
cũ) đã đăng ký, nộp tiền đấu nối nước sạch từ Nhà máy nước Hoàng Mai,  đang

chuẩn bị triển khai thực hiện trong thời gian tới.

Đối với các hộ dân còn lại của xã Quỳnh Phú nằm trên địa bàn các xã Văn
Hải cũ, Thuận Long cũ hiện tại chưa đấu nối được nước sạch. Trong đó có hộ ông

Trần Xuân Dũng, thôn Đức Long, xã Quỳnh Phú nằm trong vùng chưa thực hiện
đấu nối nước sạch. Lý do: Tháng 9 năm 2023, UBND huyện Quỳnh Lưu có văn
bản chỉ đạo các xã khảo sát nhu cầu đăng ký đấu nối nước sạch từ Nhà máy nước

Hoàng Mai, nhân dân các xã Văn  Hải cũ, Thuận Long cũ đa số đồng thuận cao
(>90%), trên cơ sở đó UBND huyện Quỳnh Lưu đã làm việc với Công ty TNHH
cấp nước Hoàng Mai để triển khai lắp nước cho người dân, tuy nhiên chưa được

UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án hệ thống cấp nước sạch

 2

Hoàng Mai. Vì vậy hiện dự án chưa được triển khai và đang chờ phê duyệt của
UBND tỉnh.

* Các tồn tại khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và giải pháp khắc phục

trong việc đảm bảo cung cấp nước sạch cho nhân dân

- Các tồn tại khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân

+ Quỳnh Phú là xã vùng ven biển, nguồn nước chủ yếu bị nhiễm mặn. Đa số

người dân sử dụng nước hợp vệ sinh từ nguồn nước truyền thống như nước mưa,
nước giếng khoan, đào trong sinh hoạt, nguy cơ ô nhiễm rất cao.

+Nguồn nước phục vụ cho sản xuất và sinh hoạt của người dân rất cần thiết,

thường xuyên thiếu nước.

+ Nhu cầu của nhân dân được lắp nước từ nhà máy nước Hoàng Mai rất cao.
Tuy nhiên thủ tục pháp lý điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án hệ thống cấp nước

sạch Hoàng Mai của nhà máy nước chưa được cấp có thẩm quyền giải quyết.

* Các giải pháp đã tiến hành trước mắt và lâu dài

- Tích cực tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về lợi ích của

việc sử dụng nước sạch, giải đáp các thắc mắc và lo ngại của người dân.

- Kiểm tra đôn đốc đối với đơn vị thi công Nhà máy nước Quỳnh Thọ, tích
cực phối hợp giữa nhà máy nước, chính quyền địa phương và người dân để giải

quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình đấu nối.

* Đề xuất, kiến nghị

Để giải quyết dứt điểm kiến nghị cử tri phản ánh qua đường dây điện thoại

trực tuyến tại kỳ họp thứ 31, HĐND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường kiến
nghị:

- UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ban ngành có liên quan sớm hoàn thiện các thủ

tục liên quan hoàn thành việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Hệ
thống cấp nước sạch thị xã Hoàng Mai để có cơ sở đấu nối cấp nước sạch cho các
hộ dân còn lại của xã Quỳnh Phú.

- UBND xã Quỳnh Phú (chủ đầu tư) chỉ đạo đơn vị thi công và các đơn vị có
liên quan đến dự án Hệ thống cấp nước sinh hoạt xã Quỳnh Thọ, huyện Quỳnh
Lưu. Khẩn trương, hoàn thiện các thủ tục, quy trình theo quy định để đảm bảo

nghiệm thu, bàn giao và vận hành Nhà máy nước Quỳnh Thọ cung cấp nước sạch
cho người dân sử dụng.

2. Nội dung: Ông Võ Văn Công, số điện thoại:  0383334936,  xóm  5, phường

Vinh Hưng kiến nghị cơ quan chức năng quản lý chất lượng đầu vào, tổ chức kiểm
định chất lượng nước máy theo đúng quy định.

Trao đổi:

* Về chất lượng nguồn nước đầu vào:

Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp & Môi trường tại Văn bản số
4246/SNNMT-KS ngày 20/6/2025 thì chất lượng nguồn nước như sau:

 3

Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường (Thuộc Sở Nông nghiệp và
Môi trường) đã tổ chức thực hiện quan trắc giám sát chất lượng nguồn nước thô
đầu vào cấp cho các nhà máy nước cấp nước sinh hoạt định kỳ 02 tháng/lần theo

nội dung chương trình quan trắc môi trường được UBND tỉnh phê duyệt; cụ thể:

- Đối với nguồn nước sông Đào: quan trắc tại vị trí M35 (đoạn chảy qua thị
trấn Hưng Nguyên cung cấp cho nhà máy nước Hưng Nguyên, thị trấn Hưng

Nguyên) và vị trí M42 (đoạn chảy qua cầu Mượu thuộc xã Nam Giang, huyện Nam
Đàn).

- Đối với nguồn nước sông Lam: quan trắc tại vị trí M41 (đoạn Bara Nam

Đàn mới, thị trấn Nam Đàn, huyện Nam Đàn, cung cấp nước thô cho Công ty
TNHH MTV cấp nước sông Lam).

Kết quả quan trắc đánh giá cho thấy trong giai đoạn từ năm 2020 đến nay,

chất lượng nguồn nước thô đầu vào phục vụ cấp nước cho các nhà máy cấp nước
sinh hoạt cho khu vực vùng Vinh và phụ cận gồm sông Đào (quan trắc tại vị trí
M35, M42) và sông Lam (quan trắc tại vị trí M41) có biểu hiện ô nhiễm đối với

các thông số: cặn lơ lửng TSS, DO, BOD5, COD, NH4+, NO2-, kim loại (Fe, Mn)
và vi sinh (E.coli). Đánh giá chung: Tại vị trí quan trắc chất lượng nguồn nước mặt
sông Lam tốt hơn so với chất lượng nước sông Đào.

* Về chất lượng nước sạch:

Theo báo cáo của Sở Y tế tại Văn bản số 975/BC-KSBT ngày 06/8/2025:

Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Nghệ An đã thực hiện kiểm tra, giám sát

về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt theo quy định. Kết quả
Kiểm tra giám sát tại 03 nhà máy nước Hưng Vĩnh, Hưng Nguyên, Cầu Bạch như
sau:

- Năm 2024, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật có 03 đợt kiểm tra, giám sát chất
lượng nước sạch của 03 Nhà máy nước Cầu Bạch, Hưng Vĩnh, Hưng Nguyên với
tổng số mẫu là 35 mẫu; Trong đó có 02 mẫu nước lấy tại nhà dân không đạt chỉ số

Clo dư, 33 mẫu còn lại đạt.

- Từ đầu năm 2025 đến tháng 7/2025, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật có 01
đợt kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch của 03 Nhà máy nước Cầu Bạch,

Hưng Vĩnh, Hưng Nguyên với tổng số mẫu là 10 mẫu; Trong đó có 01 mẫu nước
lấy tại nhà dân Hưng Nguyên không đạt chỉ số Clo dư, 09 mẫu còn lại đạt.

2. Nội dung: Ông Nguyễn Trung Hiếu, số điện thoại: 0911949111, khối 9,

phường Trường Vinh phản ánh quy hoạch mở rộng Trường Đại học Vinh cơ sở 1
có từ năm 2009 nhưng đến nay chưa thực hiện. Do nằm trong quy hoạch, gia đình
ông không thể tách thửa, làm Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Trao đổi:

Theo báo cáo của UBND phường Trường Vinh tại Văn bản số 638/UBND-
KTHTĐT ngày 18/8/2025

* Đối với nội dung thực hiên dự án Trường Đại học Vinh:

 4

Dự án Mở rộng Trường Đại học Vinh (cơ sở 1) do Trường Đại học Vinh làm
chủ đầu tư. Ngày 28/3/2023, Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố Vinh có Công
văn số 298/PTQĐ-GPMB về việc thực hiện dự án Mở rộng Trường Đại học Vinh

(cơ sở 1), trong đó có nội dung: “(1) Dự án được UBND Tỉnh phê duyệt quy hoạch
chi tiết tỷ lệ 1/500 tại Quyết định số 5169/QĐ.UBND-ĐTXD ngày 10/10/2014
(trong phạm vi dự án đến thời điểm hiện nay còn 15 hộ bám đường Lê Duẫn chưa

được thực hiện BT, GPMB). Dự án đã được UBND Tỉnh thống nhất chủ trương bố
trí tái định cư tại khu quy hoạch chia lô đất ở dân cư khối 10, phường Bến Thủy tại
Công văn số 6790/UBND-CN ngày 21/9/2021; (2) Qua kiểm tra hồ sơ thì Dự án

chưa được HĐND Tỉnh thông qua Danh mục công trình, dự án cần thu hồi đất theo
quy định tại khoản 3 Điều 62 Luật Đất đai và chưa có trong kế hoạch sử dụng đất
năm 2023 địa bàn thành phố Vinh. Vì vậy đề nghị Trường Đại học Vinh thực hiện

các thủ tục đề nghị cấp thẩm quyền bổ sung danh mục dự án vào Nghị quyết thu
hồi đất, Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 theo quy định”. Tuy nhiên, đến thời điểm
hiện nay, Trường Đại học Vinh chưa triển khai thực hiện.

UBND phường Trường Vinh đã có Công văn số 403/UBND-KTHTĐT ngày
01/8/2025 đề nghị Trường Đại học Vinh cho ý kiến về tiến độ thực hiện Dự án,
trong đó làm rõ kế hoạch, tiến độ, phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng thực

hiện; Công văn số 576/UBND-KTHTĐT ngày 14/8/2025 đôn đốc Trường Đại học
Vinh khẩn trương phối hợp nội dung nêu trên. Ngày 15/8/2025, Trường Đại học
Vinh có Văn bản số 919/ĐHV-QLĐT gửi UBND phường Trường Vinh trong đó

khẳng định tiếp tục triển khai Dự án theo Quy hoạch chi tiết 1/500 đã được cấp
thẩm quyền phê duyệt; về tiến độ: Hiện nay việc GPMB các hộ dân còn vướng
mắc do dự án Hạ tầng khu tái định cư tại khối 10, phường Bến Thuỷ (cũ) do Trung

tâm phát triển quỹ đất thành phố Vinh làm chủ đầu tư chưa được thực hiện; kế
hoạch, tiến độ chi tiết công tác BT, GPMB sẽ được Nhà trường tiến hành ngay khi
dự án hạ tầng nêu trên triển khai thực hiện đầu tư.

Vì vậy, UBND phường Trường Vinh kính đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo rà
soát thủ tục pháp lý, tiến độ liên quan dự án Mở rộng Trường Đại học Vinh (cơ sở
1); đồng thời có chỉ đạo về chủ đầu tư thực hiện dự án Hạ tầng khu tái định cư tại

khối 10, phường Bến Thuỷ (cũ) để có cơ sở triển khai thực hiện các thủ tục tiếp
theo đúng quy định.

* Về nội dung phần diện tích 2,8m2 ông Hiếu đề xuất lập hồ sơ xin cấp

GCN QSD đất:

UBND phường Trường Vinh có tiếp nhận hồ sơ đăng ký đất đai, cấp GCN
QSD đất đối với thửa đất số 15, tờ bản đồ số 39 của gia đình ông Nguyễn Trung

Hiếu tại khối 9, phường Trường Thi (cũ).

Qua kiểm tra hồ sơ do công dân cung cấp và hồ sơ địa chính lưu tại UBND
phường cho thấy:

Bản đồ đo đạc năm 1999 –2001 thể hiện ông Hiếu sử dụng thửa đất số 15, tờ
bản đồ số 39, diện tích 162,1m2. Biên bản xác định ranh giới mốc giới thể hiện chủ
sử dụng và các chủ liền kề ký giáp ranh đầy đủ.

 5

Kết quả đo đạc hiện trạng do Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thành
phố Vinh xác nhận ngày 30/12/2024 thể hiện ông Hiếu sử dụng thửa đất số 15, tờ
bản đồ số 39, diện tích 167,5m2.

Đối chiếu kết quả đo đạc cho thấy diện tích thửa đất nêu trên tăng 2,8m2 so
với bản đồ đo đạc năm 1999 -2001. Phần diện tích tăng này thể hiện thuộc thửa đất
số 10, tờ bản đồ số 39, diện tích 148,6m2, nguồn gốc của ông Nguyễn Xuân Trí -

bà Nguyễn Thị Hòa (theo hồ sơ lưu ông Nguyễn Xuân Trí - bà Nguyễn Thị Hòa
được tách một phần diện tích của ông Nguyễn Văn Chân năm 1989 và đã được
UBND thành phố Vinh cấp GCN QSD đất số Y 311602 ngày 12/08/2003).

Kiểm tra hồ sơ bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án Mở rộng
Trường Đại học Vinh thì thửa đất số 10, tờ bản đồ số 39 diện tích 148,6m2 của ông
Nguyễn Xuân Trí và bà Nguyễn Thị Hòa bị thu hồi toàn bộ diện tích thửa đất.

Thửa đất đã được UBND thành phố Vinh thu hồi tại Quyết định số 1479/QĐ-
UBND ngày 09/4/2013 và được bồi thường, hỗ trợ GPMB tại Quyết định số
2974/QĐ-UBND ngày 28/04/2014.

Như vậy, phần diện tích 2,8m2 là thuộc thửa đất số 10 tờ bản đồ số 39 đã
được Nhà nước thu hồi, bồi thường cho ông Nguyễn Xuân Trí và Nguyễn Thị Hòa.
Thửa đất này đã bàn giao cho Trường Đại học Vinh  để thực hiện dự án. Vì vậy,

việc ông Hiếu cho rằng diện tích 2,8m2 là của gia đình ông quản lý, sử dụng,
không lấn chiếm là không có cơ sở.

3. Nội dung: Ông Trần Thanh Yên,  số điện thoại:  0912357320,  khối  Tân

Thành, phường Hoàng Mai kiến nghị cần đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình
đã được quy hoạch tại khu vực hang Hỏa Tiễn, phường Hoàng Mai.

Trao đổi:

Thực hiện Thông báo số 1496-TB/TU ngày 15/8/2024 của Tỉnh ủy Nghệ An
về Kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Thị
ủy Hoàng Mai và Văn bản số 7044/UBND-TH ngày 19/8/2024 của UBND tinh về

việc thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Sở Giao thông vận
tải (nay là Sở Xây dựng) đã có Tờ trình số 4572/TTr-SGTVT và Báo cáo đề xuất
số 4570/SGTVT.QLDA ngày 14/11/2024 về chủ trương đầu tư dự án Xây dựng

Khu di tích lịch sử Quốc gia hang Hỏa Tiễn, phường Quỳnh Thiện, thị xã Hoàng
Mai. Tuy nhiên do chưa xác định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn nên dự án
chưa được phê duyệt chủ trương đầu tư.

Nhằm có phương án để tiếp tục triển khai xây dựng Cụm di tích hang Hỏa
Tiễn, Sở Xây dựng đã có Văn bản số 5726/SXD-QLDA ngày 09/8/2025 gửi Sở Tài
chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về đề xuất nhu cầu đầu tư giai đoạn

2026-2030 trong đó có dự án ĐTXD Đường giao thông nối từ QL1A vào Khu di
tích hang Hỏa Tiễn và đường nội bộ xung quanh các hạng mục Nhà tưởng niệm,
Đài tưởng niệm, hang Hỏa Tiễn thuộc Khu di tích hang Hỏa Tiễn, phường Quỳnh

Thiện, thị xã Hoàng Mai. Trong thời gian tới nếu dự án được đưa vào kế hoạch đầu
tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, Sở Xây dựng sẽ khẩn trương triển khai các
thủ tục liên quan, sớm tổ chức thi công hoàn thành dự án, làm cơ sở để tiếp tục

 6

tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn vốn cũng như huy động các nguồn vốn hợp
pháp khác nhằm từng bước hoàn thiện các hạng mục đã được quy hoạch của Cụm
di tích hang Hỏa Tiễn.

4. Nội dung: Ông Nguyễn Đức Châu, số điện thoại: 0372651725, xóm Bình
Cát, xã Minh  Sơn phản  ánh  quốc lộ  7A  thi  công  kéo  dài  nhiều năm chưa  xong,
ảnh hưởng đến sinh hoạt của người dân

Trao đổi:

Theo báo cáo của Ban Quản lý dự án 4 (Chủ đầu tư):

Dự án cải tạo nâng cấp QL.7 đoạn Km0 - Km36 và xử lý sụt trượt do bão lũ

đoạn Khe Thơi - Nậm Cắn, tỉnh Nghệ An. Tổng chiều dài tuyến dài 28,2 km.
Trong đó đoạn Km0 – Km36 dài 27,5 km qua địa bàn các huyện Diễn Châu
khoảng 9,18 km, huyện Yên Thành khoảng 14,02 km, huyện Đô Lương khoảng 4,5

km và xử lý sụt trượt do bão lũ đoạn Khe Thơi - Nậm Cắn dài 0,7 km qua địa bàn
huyện Tương Dương.

Kết quả thực hiện đến nay:

- Công tác giải phóng mặt bằng:

+ Địa phương đã bàn giao mặt bằng được khoảng 54,582m/55,402km (đạt
98,52%) tính cả trái và phải tuyến. Các nhà thầu đã tiếp cận để thi công được

54,582km/54,582km.

+ Phần còn lại chưa bàn giao khoảng 0,820km/55,402km chiếm 1,48%, bao
gồm 31 đoạn. Trong đó huyện Diễn Châu (xã Diễn Châu và xã Minh Châu) 21

đoạn với tổng chiều dài khoảng 0,471 km; Huyện Yên Thành (xã Hợp Minh và
Vân Tụ) 10 đoạn với tổng chiều dài khoảng 0,350 km.

- Công tác triển khai thi công trên hiện trường: Hiện nay đã thi công hoàn

thành đạt 90,75% hợp đồng. Tuy nhiên, do vướng mắc trong công tác giải phóng
mặt bằng, cụ thể: Chưa bàn giao khoảng 0,820km/55,402km chiếm 1,48%, bao
gồm 31 đoạn. Trong đó huyện Diễn Châu (xã Diễn Châu và xã Minh Châu) 21

đoạn với tổng chiều dài khoảng 0,471 km; Huyện Yên Thành (xã Hợp Minh và
Vân Tụ) 10 đoạn với tổng chiều dài khoảng 0,350 km, đã ảnh hưởng tiến độ thực
hiện dự án

Để sớm hoàn thành, bàn giao, phát huy hiệu quả đầu tư dự án, đề nghị
UBND xã huy động toàn bộ hệ thống chính trị tập trung tuyên truyền, vận động
người dân chấp hành chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy định

của Nhà nước, hoàn thành dứt điểm để bàn giao mặt bằng đơn vị thi công triển
khai thực hiện.

5. Nội dung: Ông Nguyễn Văn Doãn, số điện thoại: 0359842138, xóm 3, xã

Minh Thành kiến nghị sửa chữa, nâng cấp tuyến đường tỉnh ĐT.38E (đoạn qua xã
Minh Thành) do đã bị xuống cấp.

Trao đổi:

 7

 Tuyến ĐT.538E dài 22Km, trong đó, đoạn qua địa phận xã Tân Thành, xã
Tiến Thành, xã Mã Thành, huyện Yên Thành cũ, nay là xã Bình Minh, tỉnh Nghệ
An thuộc lý trình từ Km1+980 - Km11+00 (dài 9Km). Hiện trạng, đoạn từ Km

Km1+980 - Km3+970 do UBND huyện Yên Thành (cũ) quản lý, chưa bàn giao về
Sở Xây dựng quản lý có nền đường rộng Bnền = 7,0m, mặt đường rộng Bmặt =
3,5m, kết cấu mặt đường bằng đá dăm láng nhựa bị hư hỏng. Đoạn còn lại nền

đường rộng Bnền = 6,5m -12,0m, mặt đường rộng Bmặt = 5,5-8,5m, kết cấu mặt
đường bằng đá dăm láng nhựa; trong đó, cục bộ đoạn tuyến Km6+500-Km7+875
và Km8+360-Km9+900 mặt đường láng nhựa 5,5m xuất hiện tình trạng rạn nứt

mai rùa, lún lõm.

 Đối với đoạn tuyến do Sở Xây dựng quản lý, từ năm 2022-2024 đã được
đầu tư sửa chữa nền, mặt đường, hệ thống thoát nước và ATGT các đoạn

Km7+800-Km8+300; Km10+200-Km10+900 (thuộc địa phận xã Bình Minh mới))
với chiều dài khoảng 0,9Km với tổng kinh phí 2,0 tỷ đồng. Hiện tại, Sở Xây dựng
Nghệ An đang triển khai thực hiện Dự án Sửa chữa nền, mặt đường, hệ thống thoát

nước và ATGT đoạn Km6+500-Km7+875 và Km8+360-Km9+900, cầu Bàu Gội
(Km15+600), ĐT.538E, tỉnh Nghệ An với tổng mức đầu tư 7,5 tỷ, dự kiến sẽ thi
công trong Quý III và hoàn thành trong năm 2025, trong đó có đoạn Km6+500-

Km7+875 và Km8+360-Km9+900 thuộc địa phận xã Bình Minh.

Do nguồn kinh phí công tác quản lý, bảo trì còn nhiều khó khăn, hạn chế nên
việc sửa chữa, khắc phục hư hỏng trên tuyến chưa thực hiện đồng bộ trên toàn

tuyến.

Giải pháp thời gian tới:

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực

Yên Thành sớm triển khai các bước tiếp theo để thực hiện dự án Cải tạo, sửa chữa
đoạn tuyến Km1+980 - Km3+970 ĐT.538E (do UBND huyện Yên Thành cũ làm
chủ đầu tư); phối hợp bàn giao thủ tục chuyển đoạn tuyến về Sở Xây dựng quản lý.

- Sở Xây dựng sẽ tiếp tục chỉ đạo đơn vị quản lý tăng cường công tác bảo
dưỡng thường xuyên, kịp thời khắc phục sửa chữa các hư hỏng nhỏ trong các đoạn
tuyến và thực hiện sửa chữa định kỳ khi đảm bảo điều kiện nguồn lực.

Trên đây là báo cáo của Sở Xây dựng về kiến nghị cử tri phản ánh qua
đường dây điện thoại trực tuyến tại kỳ họp thứ 31, HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:                 GIÁM ĐỐC
 - Như trên;

- Các cử tri;

 - Báo và phát thành, truyền hình tỉnh;
 - Trang Thông tin điện tử của Sở;

 - Lưu: VT, KTKH(Hải).

        Phạm Hồng Quang

 8

		2025-08-19T15:46:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T15:45:32+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Xây dựng<xd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T15:45:33+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Xây dựng<xd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T15:45:48+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Sở Xây dựng<xd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!